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Aan
De gemeenteraad van Zoetermeer

Van
Het college/ Wethouders Weerwag en Frinking

Onderwerp
Beantwoording schriftelijke vragen Groenlinks Zoetermeer en
PvdA: Wonen in Zoetermeer ook kinderen in auto's en
garageboxen?

 Zaakid
2025-085902

Datum
26 juni 2025

Bijlagen
Schriftelijke vragen


Vraag 1
Is het college bekend met het gegeven dat ook in onze provincie kinderen met hun verzorgende ouder dakloos zijn?

Antwoord 1
Ja, daar is het college mee bekend.

Vraag 2
Weet het college of dit ook in onze regio, regio Haaglanden speelt? Zo ja, welke actie wordt daar door de regio Haaglanden op ondernomen? Zo nee, speelt dit niet of is het onbekend?

Antwoord 2
Ja, dit speelt ook in onze regio. We zien dat het aantal meldingen zowel in Zoetermeer als in de regio helaas toeneemt. De regionale intentie is uiteraard om dakloosheid te voorkomen, met name als jonge kinderen hierbij betrokken zijn. Gemeente Den Haag is de centrumgemeente van de uitvoering van de regionale afspraken rondom dakloosheid. Mensen die (tijdelijk) dakloos zijn of worden, kunnen terecht bij het Daklozenloket Den Haag met hun hulpvraag. Soms worden er hotelkamers ingezet om dakloosheid te kunnen overbruggen. In Zoetermeer zijn noodwoningen beschikbaar voor gezinnen met kinderen, maar daarbij is een urgentieverklaring een vereiste. Door de strengere weigeringsgronden is de toegang tot noodhuisvesting helaas vaak moeilijker toegankelijk.

Vraag 3
Specifiek is er in Zoetermeer ook sprake van scholen waar het niet hebben van een vast woonadres van kinderen aan de orde is? Zo ja, hoe heeft het college hier kennis van genomen, om welke aantallen gaat dit en welke actie wordt ondernomen om dit voor verzorgende ouder en kind op te lossen?

Antwoord 3
Het is niet bekend óf en zo ja op welke scholen in Zoetermeer kinderen zitten zonder vast woonadres.

Vraag 4
Melden dakloze verzorgende ouders met hun kinderen zich ook zelfstandig bij de gemeente Zoetermeer of het meldpunt Daklozen? Zo ja, hoe vaak en welke actie wordt dan ondernomen om hun probleem op te lossen? Zo nee, is bij Zoetermeerders in deze situatie bekend dat zij zich bij de gemeente Zoetermeer of het Meldpunt Daklozen kunnen melden?


Antwoord 4
Veel inwoners en ook de netwerkpartners, zoals inZet, weten de weg naar de gemeente voor informatie en advies goed te vinden. Naast het Daklozenpunt zijn er ook andere teams die in hun casuïstiek regelmatig geconfronteerd worden met dakloosheid. Hoewel ook zij de huisvestingsproblematiek niet kunnen oplossen, kunnen zij veelal, een degelijk advies geven voor een verbetering van de huisvestingssituatie. In de praktijk maken zij het ook mee, dat ouders er voor kiezen om geen gebruik te maken van de maatschappelijke opvang (of andere oplossingen) waardoor de periode zonder passende huisvesting soms onnodig veel langer duurt. Soms speelt er wantrouwen, onjuiste informatie of zijn er aannames (bijvoorbeeld dat de kinderen weggehaald worden als je je meldt bij de hulpverlening) waardoor inwoners (waaronder ouders) de reguliere processen vermijden.

Vraag 5
Wordt in Zoetermeer urgentie toegepast voor het toewijzen van sociale huurwoningen aan de verzorgende ouder met kinderen die dakloos raakt door bijvoorbeeld een echtscheiding? Of geldt hierbij ook het principe dat echtscheiding geen reden is voor urgentie? Zo ja, welke mogelijkheden zijn er dan voor een verzorgende ouder met kinderen in zo'n situatie? Zo nee, geldt dan ook een wachttijd van minimaal 6 tot 8 maanden?

Antwoord 5
Wegens de woningnood gelden er strenge regels voor het toepassen van urgentie. Dit betekent dat echtscheiding en dakloosheid in principe onder een weigeringsgrond vallen voor het afgeven van urgentie.
Daarentegen heeft het college een wens om ‘geen kinderen op straat’ te zetten en wordt er een intensievere belangenafweging gedaan als een dergelijke urgentieaanvraag wordt beoordeeld. Ongeacht de uitkomst van de urgentieaanvraag wordt de aanvrager of aanvraagster zo goed mogelijk begeleid om de kansen zo groot mogelijk te maken voor het verkrijgen van tijdelijk onderdak en/of uiteindelijk passende woonruimte.
Hiernaast wordt de verzorger op de hoogte gesteld van alternatieve mogelijkheden voor het verkrijgen van een woning zoals de Parentshouses Zoetermeer. De wachttijden zijn afhankelijk van het middel waarvoor gekozen wordt om de passende woonruimte te zoeken.

Vraag 6
Ziet het college mogelijkheden om ook in de regio Haaglanden een Ethos-telling uit te voeren om het aantal daadwerkelijk dak- en thuislozen in kaart te brengen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6
In onze regio hebben wij recent een ETHOS-telling uitgevoerd. Op dit moment worden de gegevens die bij de telling zijn opgehaald verzameld en geanalyseerd. Deze worden medio oktober gedeeld. De uitkomsten van de telling zullen een beeld geven van het aantal mensen in de regio dat geen veilige woon-of verblijfplaats heeft en meer inzicht in de samenstelling van deze groep mensen. Met dit inzicht kunnen wij gerichter beleid maken en acties uitzetten om tegemoet te komen aan deze doelgroep.


Voor technische vragen kunt u zich wenden tot:
Naam : Kevin Badloe
Telefoon : +31793468984
E-mailadres : R.Badloe@zoetermeer.nl

